Ge

NSON DE SOUZA FERRAZ

Ú() MLo Cr

N2  060/2023

PROTO '.0 LO
Câmara Mun. d- Anaurfi: ndia

Protocolo N°

oZQ3

sI!17 d • Funcionário

AUTOR: RO

1,1

E Reaueri nerto

LT) IndcaçBo
E] Proje de Lei
E Projeto de Resolução

E Emenda
EMoço

Excelentís Ámo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Rafael Gusmão Hamamoto

O vereador que este subscreve, requer a Mesa após ouvido o Colendo Plenário, seja

encaminhado expediente ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Edson Stefano Takazono, com

cópia para o Secretário Municipal de Obras, Defesa Civil e Projetos, Paulo Gonçalves da Silva,

e para o Diretor do Departariiento Mumcipal de Trânsito Claudecir Aparecido Fernandes, no

quai REQUER que seja feito estudo para modificação dos canteiros centrais do município,

permitindo o estacionamento em ambas as direções, melhorando o fluxo de carros na área

comercial das avenidas, que tiveram grande perda de área para estacionamento com os quebra-

molas e vagas restritas.

JUSTIFICATIVA

Na área central do município foram construídos vários quebra-molas, diminuindo a

área útil para estacionamento, com o crescimento do município, a tendência é aumentar o fluxo

de veículos, exigindo melhor aproveitamento e usabilidade das áreas citadas.

A adequação dos canteiros centrais, permitindo estacionamento em ambos os

sentidos irá melhorar o transitabilidade de veículos, que poderão mais facilmente estacionar e

visitar os comércios, possibilitando também que os veículos de passagem encontrem facilidade
para parar, estímulo que pode fomentar as vendas locais.

Plenário J00 José da Silva. 22 de setembro de 2023

ROBINSON DE SOUZI ifERRAZ
Vereador

Av. Brasil, 1161 -. Centro - Fone (67) 3445-1102 / (67) 9.8454-6180 - CEP.79770-000 -- Anaurilândia-MS

Site: www.robinsoriferraz.com  - E-mail: vereador.robinsonferraz@gmaii.com